⁶⁶ Josue vi, 1 seqq. ⁶⁷ Joan. vii, 38. ⁶⁸ Joan. iv, 13, 14. ⁶⁹ Psal. xxxv, 9, 10. ⁷⁰ Psal. xlv, 5. ⁷¹ Isa. lxxvi, 12. ⁷² Joel iii, 18.

VARIE LECTIONES.

■ Ἰσ. ἀλλὰ καὶ τῆ. ■ γρ. ἰώηλ.

Hoc enim innuit, cum in *justitia edificaberis*, adjecit. Hanc enim qui colunt; vel alta Jerichuntis mœnia nullo negotio dejecerint ⁶⁶. Itaque non est quod *timeas*, si eam amplecteris. Imo vero ita invicta futura es, ut qui te undique adoriebantur populi, tua jam vicinia, tuoque auxilio, cum meus tibi favor accesserit, sibi felices videantur. Eo autem indefessas naturæ suæ vires et potestatem significat, quod se nullo labore, quæcunq; voluerit, contra *arariorum* morem, effecturum dicit. Adjungit etiam non eo se sine, ut *perdat* quod edidit, *creare*. Neque enim se, ut haberet quos ulcisceretur, homines fecisse; sed qua bonitate *creavit*, eadem et illos gubernare. Hostibus porro ingruentibus, ait, *omne vas* hostile cessabit. Ut enim justum quemlibet oderant Judæi, inutilemque vocitabant, sic et vicini undique pium Judæorum populum ideo aversabantur, quod eidem Deum adesse videbant. Deinceps se propheta, non tanquam *vas* aliquod inanime, Deo subservire, sed eorum etiam, quæ geruntur notitiam habere indicat; dum, aut peccatoribus succenset: cum genti peccatrici imprecatur: aut supinos et negligentes *excitat*; ut hoc loco, cum ei, si Deo credat, non futurum inutile, sed spem *divinæ hæreditatis* adeundæ habiturum asserit: cum denique liberæ potestatis esse virtutem demonstrans, *justos sibi fore* affirmat.

CAP. LV.

623 VERS. 1-13. Qui sitiis, ite ad aquam, et quotquot non habetis argentum, euntes emite, et bibite absque argento et pretio vinum et adipem. Quare expenditis argentum non in panibus, et laborem vestrum non in saturitate? Audite me et comedite bona, et deliciabitur in bonis anima vestra, etc.

624 Omnes invitabat Christus, cum diceret: « Si quis sitit, veniat ad me; flumina de ventre ejus fluent ⁶⁷; » quibus verbis Spiritum sanctum significavit. Est deinde et Samaritidem allocutus his verbis: « Qui biberit aquam, quam ego dabo, flumina de ventre ejus fluent aquæ viventis ⁶⁸. » De Christo autem ipso in hæc verba locutus est David: « Et torrente deliciarum tuarum potabis eos, quoniam apud te fons est vitæ ⁶⁹. » Itemque: « Fluminis impetus lætificavit civitatem Dei ⁷⁰. » Et de se in prophetis Christus: « Ecce ego inclino in eos, tanquam fluvius pacis ⁷¹. » Et Joel etiam: « Fons de domo Domini egredietur, et potabit torrentem juncorum ⁷². » Ad hæc igitur et hoc loco

adhortatur propheta, donum gratis amantibus proponi asserens. Verum *sine commutatione vinum et lac reddiderunt Aquilas et Symmachus, ut ad aquam ista responderent. Pro adipe enim lac dixerunt. Significatur porro aquæ nomine Evangelii promulgatio: ut vini et lactis, mystica regeneratio. Qui enim aqua et Spiritu sancto regenerantur, verbi rationali lacte, tanquam recentor nati infantes nutriuntur⁹³, *vinumque illud bibunt, de quo dicitur: « Hic est sanguis meus qui pro vobis effunditur »*. Et vero quibus olim dabatur baptismus, iisdem lac etiam cum corpore et sanguine tribuebatur; quod de more in Ecclesiis quibusdam adhuc observatur. Idipsum et Moses adumbravit, cum gratiosos ejus a vino oculos, cum dentes lacte albiore esse dixit⁹⁴.*

625 Significat autem per *adipem*, pinguem illam et almam in Christo cibi facultatem; id est Christi corpus, quod in Evangeliiis caro; hic autem *adeps* nuncupatur, ut et ibi quidem corpus, hic autem *vinum*. *Adeps* enim et caro incarnationis œconomiam significant: *vinum* autem et sanguis, passionis mysterium; quæ se illis, qui salutem *sitiunt*, gratis præbiturum pollicetur: sicut et discipulis, quod gratis accepissent gratis dare imperavit⁹⁵.

Qui autem *emere* cum jussisset, etiam *sine pretio* mox adjicit? Quia fide, non argento venditur, ideoque *quare pecunia emerent* quæsiit. Quamobrem vero, ait, non in ea studia tempus impenditis, quibus est nutriendi facultas, sed in externis disciplinis frustra *laborantes*, ea vobis *argenta emittis*, quæ sub ipsa dictionis venustate nihil quod verum sit, et mentem nutriat, complectuntur? Hinc igitur illa Symmachi, quæ sequitur, interpretatio: *Impenditis pecuniam vestram, non in panes; et labores vestros, non in saturitatem*. Conveniet vero et iis etiam, qui Judaicarum scholarum traditiones emebant. Nudas enim voces tantum ediscebant. Apud externæ deinde sapientiæ magistros, mendacium ipsum lutii instar, aureo tanquam in vase reconditur; cum nos Christi thesaurum in vasis fictilibus habeamus⁹⁷: ideoque et Paulus ait: *« Ubi sapiens? ubi scriba? ubi inquisitor hujus sæculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi »*? Et rursum: *« Quoniam in sapientia Dei non agnovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes »*: ubi stultitiæ nomine, dictionis in Scriptura sacra humilitatem significavit. Istis igitur omissis, evangelicæ promulgationis *bona comedite, ut deliciemini*, inquit, veritate enutriti, Deumque agnoscentes, et secundum virtutem degentes talibus incredulitatis prudentisque auscultationis mercedem acceptis. Quo fit ut *audite audientes*, cæteros interpretari videamus. Deinde ne